
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 30/01/2020

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA CHIAMATA A PROGETTO PER LA 
SELEZIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SULL'AZIONE9.3.5 DEL PO FESR 
2014/2020 "PIANI DI INVESTIMENTO I INFRASTRUTTURE PER I COMUNI 
ASSOCIATI E AIUTI PER SOSTENERE GLI INVESTIMENTI PRIVATI NELLE 
STRUTTURE PER ANZIANI E PERSONE CON LIMITAZIONI NELL'AUTONOMIA"       
IMPEGNO AD ASSOCIARSI  A TAL FINE CON GLI ALTRI COMUNI POTENZIALI 
DEL GAL TERRA BAROCCA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI ATS

L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di Gennaio alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 42 del 30/01/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA CHIAMATA A PROGETTO PER LA SELEZIONE DEGLI 
INTERVENTI A VALERE SULL'AZIONE9.3.5 DEL PO FESR 2014/2020 "PIANI DI INVESTIMENTO I 
INFRASTRUTTURE PER I COMUNI ASSOCIATI E AIUTI PER SOSTENERE GLI INVESTIMENTI 
PRIVATI NELLE STRUTTURE PER ANZIANI E PERSONE CON LIMITAZIONI 
NELL'AUTONOMIA"       IMPEGNO AD ASSOCIARSI  A TAL FINE CON GLI ALTRI COMUNI 
POTENZIALI DEL GAL TERRA BAROCCA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI ATS

Il Sottoscritto Dirigente dott. Francesco Scrofani, unitamente alla dott.ssa Rosaria Cecchino, in qualità di 
responsabile del procedimento, sottopongono alla Giuna Municipale la seguente proposta di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013:
Premesso che:
    • che il Comitato Tecnico Regionale (CTR) per l’attuazione dell’intervento Community Led Locale 
Development (CLLD), istituito ai sensi dell’art. 33, comma 3, del Reg. UE 1303/2013, ha attivato il percorso 
negoziale con i GAL, nel corso del quale sono stati oggetto di confronto i contenuti delle “Strategie di 
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” predisposte dai GAL;
    • che, in particolare, con riferimento all’attuazione dell’intervento  Community Led Locale Development 
(CLLD), riguardante la quota FESR, il Comitato tecnico, nel corso del negoziato, ha proceduto 
all’assestamento dei Piani finanziari e degli Addenda di ciascun Piano di Azione Locale (PAL) dei GAL;
    • che, chiuso il negoziato sulle strategie CLLD e assestati i quadri finanziari dei PAL sono state attivate le 
procedure dedicate ai GAL e l’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali, Servizio I 
“Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FERS”, ha predisposto la scheda tecnica inerente gli 
interventi previsti nel PAL di riferimento in ordine all’Azione 9,3,5, del PO FESR 2014/2020 “Piani di 
investimento in infrastrutture per Comuni associati e aiuti per sostenere gli investimenti privati nelle 
strutture • per anziani e persone con limitazioni nell’autonomia”;

Vista la nota prot. n. 32148 del 02/10/2019 con cui il suddetto Servizio I del Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali, in relazione al PO FESR 2014/2020 e in attuazione dell’intervento CLLD, ha inoltrato 
al GAL Terra Barocca e ai Comuni potenziali beneficiari dello stesso (Ispica, Modica, Ragusa, Santa Croce 
Camerina e Scicli) la chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 9.3.5. del PO 
FERS 2014/2020 “Concessione di un contributo a fondo perduto per la realizzazione di interventi finalizzati 
ad aumentare la disponibilità di strutture/posti per persone anziane e per persone con limitazioni 
nell’autonomia e a migliorare la qualità dei servizi in favore dei GAL selezionati”;

Vista la Scheda Tecnica (All. 1) predisposta sulla suddetta azione 9.3.5. PO FERS 2014/2020 territorializzata 
per lo strumento CLLD, contenente le specifiche di carattere tecnico, finanziario e procedurale per la 
successiva verifica di ammissibilità, valutazione di qualità progettuale e consequenziale ammissione a 
finanziamento da parte del Centro di Responsabilità ragionale;

Dato atto che, in considerazione del percorso di concertazione avviato:
    a) la dotazione complessiva per ciascun GAL, per le proposte progettuali da inoltrare, ammonta ad € 
280.000,00, salvo eventuali cofinanziamenti a carico del beneficiario;
    b) le domande, complete di tutta la documentazione di cui alla predetta Scheda Tecnica, dovranno 
pervenire entro e non oltre il novantesimo giorno successivo alla trasmissione della suddetta nota prot. n. 
32148 del 02/10/2019;

Vista la nota prot. n. 44037 del 30/12/2019, con cui l succitato Servizio I del Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali dispone la proroga di 30 giorni per la presentazione delle istanze di finanziamento, con 
nuova scadenza fissata al 31/01/2020;

Visto l’Allegato 2 – Modello per la domanda di contributo finanziario, contenente lo Schema tipo di 
domanda di ammissione alle agevolazioni PO FERS 2014/2020 asse 9 Obiettivo specifico 9.3., Azione 9.3.5. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

“Piani d’investimento in infrastrutture per Comuni associati e aiuti per sostenere gli investimenti privati nelle 
strutture per anziani e persone con limitazioni  nell’autonomia”;

Visto l’Allegato 3 – Schema tipo di disciplinare di finanziamento fra Regione e Beneficiari di operazioni 
relative alla realizzazione di OO. PP. all’acquisizione di servizi e all’acquisizione di forniture, relativo al 
Programma Operativo PO FERS 2014/2020  asse 9, Obiettivo specifico 9.3., Azione 9.3.5. “Piani 
d’investimento in infrastrutture per Comuni associati e aiuti per sostenere gli investimenti privati nelle 
strutture per anziani e persone con limitazioni nell’autonomia”;

Visto il verbale n. 30 del CdA del GAL Terra Barocca, in data 04/10/2019, nel quale tra l’altro si dà atto che, 
in considerazione del percorso di concertazione avviato dai Comuni del GAL Terra Barocca (Ispica, Modica, 
Ragusa, Santa Croce Camerina e Scicli), gli stessi sono giunti alla decisione di effettuare un solo intervento  
all’interno del territorio di uno dei Comuni soci, nello specifico del Comune di Scicli, su struttura di 
proprietà di quest’ultimo, che sia al servizio di tutti e cinque i Comuni. Per cui il CdA ha deliberato in tal 
senso e ha dato mandato al Comune di Scicli come capofila della costituenda associazione dei cinque 
Comuni, di redigere la documentazione richiesta da inoltrare all’Assessorato competente entro e non oltre la 
data di scadenza, al fine di ottenere contributo a fondo perduto per la realizzazione di intervento finalizzato 
ad aumentare la disponibilità di strutture/posti per persone anziane e per persone con limitazioni 
nell’autonomia;

Dato atto che, nel caso in cui si chieda di partecipare alla suddetta chiamata a progetto mediante proposte 
progettuali in forma associata, dovrà essere prodotta apposita documentazione a norma di legge 
dell’avvenuta costituzione di tale associazione o, in alternativa, apposita manifestazione di volontà ad 
associarsi in una delle forme previste dalla vigente normativa. Così come dall'allegato schema di costituzione 
di A.T.S. (All.4);

Ribadito che questa Amministrazione, per le finalità sociali e gli obiettivi sottesi al PO FERS 2014/2020 asse 
9 Obiettivo specifico 9.3., Azione 9.3.5., ritiene importante partecipare alla chiamata a progetto per la 
selezione degli interventi di realizzazione di Piani d’investimento infrastrutture, mediante proposta 
progettuale in forma associata, nei termini decisi nel CdA del GAL Terra Barocca, in data 04/10/2019, dando 
atto della necessaria adozione di un regolamento condiviso tra i Comuni associati in ordine alla disciplina 
della gestione del servizio attivato attraverso il progetto, per il quale comunque il Comune di Scicli, come 
Ente Capofila, avrà il ruolo di soggetto gestore e garante della spesa necessaria;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Vista la L. R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art. 12, 2° comma, della L. R. n. 44/91;

PROPONE DI DELIBERARE

    1. Di dare atto che questo Ente, in uno agli altri Comuni potenziali beneficiari del GAL Terra Barocca di 
cui in premessa, intende partecipare alla chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere 
sull’azione 9.3.5. del PO FESR 2014/2020 “Concessione di un contributo a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi finalizzati ad aumentare la disponibilità di strutture/posti per persone anziane e per 
persone con limitazioni nell’autonomia e a migliorare la qualità dei servizi in favore dei GAL selezionati”;
       
    2. Di dare atto che tale partecipazione è diretta a presentare istanza di contributo a fondo perduto per la 
realizzazione di intervento finalizzato ad aumentare la disponibilità di strutture/posti per persone anziane e 
per persone con limitazioni dell’autonomia, da realizzare all’interno del territorio di uno dei Comuni soci, e 
precisamente nel Comune di Scicli, su struttura di proprietà di tale Ente, che sia al servizio di tutti e cinque i 
Comuni;
       



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

    3. Di dare atto, altresì, che tale partecipazione è convenuta in forma associata tra i cinque Comuni 
potenziali beneficiari del GAL Terra Barocca, individuando il Comune di Scicli quale Comune Capofila;
       
    4. Di impegnare espressamente questo Ente di associarsi per le suddette finalità con gli altri Comuni 
potenziali beneficiari del GAL Terra Barocca, in una delle forme previste dalla vigente normativa, e 
precisamente di riunirsi in ATS – Associazione Temporanea di Scopo – per lo svolgimento delle attività di 
cui al progetto suindicato;
       
    5. Di approvare a tal fine lo “Schema di costituzione di Associazione Temporanea di Scopo e mandato 
collettivo speciale con rappresentanza”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
disciplina tale costituenda ATS;
       
    6. Di dare atto della necessaria adozione di un regolamento condiviso tra i Comuni associati, in ordine alla 
disciplina della gestione del servizio attivato attraverso il progetto, per il quale comunque il Comune di 
Scicli, come Ente Capofila, avrà il ruolo di soggetto gestore e garante della spesa necessaria;
       
7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8.  Di autorizzare il Sindaco o un suo delegato al compimento di tutti gli atti necessari alla presente 
decisione, inclusi quelli afferenti la costituzione della suddetta forma associativa di scopo, che vedrà il 
Comune di Scicli come Ente Capofila;
       
9. di demandare al Dirigente del Settore VII l’adozione di ogni ulteriore atto consequenziale consecutivo 
della presente deliberazione;
       
10. di dichiarare ai sensi dell'art. 12, c. 2 L.R. n. 44/91, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 
l’urgenza di provvedere , stante la scadenza  del 31/01/2020, a quanto infrariportato nell’interesse dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 42 del 30/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


